1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2014

№ 735

О внесении изменений в постановление администрации района от 18.02.2013 № 270 (ред. от 27.09.2013) «Об утверждении плана мероприятий по повышению эффективности услуг, предоставляемых муниципальными образовательными учреждениями Гусь-Хрустального района («дорожная карта»)»
В целях рационального использования бюджетных средств и на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район
постановляет:
1. Внести в приложение 2 к постановлению администрации района от 18.02.2013 № 270 (ред. от 27.09.2013) «Об утверждении плана мероприятий по повышению эффективности услуг, предоставляемых муниципальными образовательными организациями Гусь-Хрустального района («дорожная карта») изменения, изложив его в новой редакции (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной политике.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.
Глава района

А.В. Кабенкин

Приложение

к постановлению администрации района

от 12.05.2014 № 735

	Финансовое обеспечение плана мероприятий по повышению эффективности услуг, предоставляемых муниципальными

образовательными организациями Гусь-Хрустального района («дорожная карта»), млн. рублей

	Наименование мероприятий
	2013
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Консолидированный                бюджет
	Планируемые внебюджетные средства
	Дополнительная потребность
	Консолидированный                бюджет
	Планируемые внебюджетные средства
	Дополнительная потребность
	Консолидированный                бюджет
	Планируемые внебюджетные средства
	Дополнительная потребность
	Потребность
	Потребность
	Потребность

	Дошкольное образование

	Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности на зачисление детей в дошкольные образовательные организации

	1.1. Разработка или внесение изменений в муниципальные целевые программы развития дошкольного образования в районе. При выделении средств областного бюджета на софинансирование мероприятий по реализации программы подписывается соглашение с департаментом образования администрации Владимирской области.

	1.2. Организация сбора и предоставления в соответствии с регламентом информации о реализации муниципальных целевых программ, включая показатели развития дошкольного образования, в соответствии с соглашениями.

	2. Создание дополнительных мест и вариативных форм в сфере дошкольного образования:

	2.1. Строительство современных зданий дошкольных образовательных организаций, реконструкция функционирующих организаций, реконструкция ранее переданных зданий дошкольных образовательных организаций
	52,4

	2.2. Создание дополнительных мест в функционирующих дошкольных образовательных организациях (по СанПиН) и открытие дополнительных групп
	15,7

	2.3. Приобретение зданий, капитальный ремонт помещений для реализации программ дошкольного образования при условии создания дополнительных мест
	31,6

	21,8

	2.4. Формирование нормативно-правовой базы, регламентирующей создание дополнительных мест в системе дошкольного образования

	3. Обновление требований к условиям предоставления услуг дошкольного образования и мониторинг их выполнения:

	3.1. Внесение изменений в нормативно – правовую базу на основании обновленных регулирующих документов (требований санитарных, строительных норм, пожарной безопасности и др.) для обеспечения условий для развития вариативных форм дошкольного образования.

	3.2. Формирование предложений по обеспечению минимизации регулирующих требований к организации дошкольного образования при сохранении качества услуг и безопасности условий их предоставления на основе анализа собранной информации по предписаниям надзорных органов.

	4. Создание условий для развития негосударственного сектора дошкольного образования

	4.1. Разработка нормативных правовых актов, закрепляющих нормативные затраты на создание условий для реализации образовательного процесса (расходы муниципальных бюджетов, не отнесенные к полномочиям субъекта РФ и нормативные затраты на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, на возмещение затрат на уплату земельного налога и налога на имущество).

	4.2. Реализация нормативных правовых актов Владимирской области по предоставлению субсидии на оказание услуг по дошкольному образованию негосударственным дошкольным образовательным организациям

	Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования

	5. Внедрение федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) дошкольного образования:

	5.1. Реализация нормативных правовых актов Владимирской области, обеспечивающих введение и реализацию ФГОС дошкольного образования, а также  требований к образовательным программам и условиям реализации образовательных программ дошкольного образования, направленных на развитие способностей, стимулирование инициативности, самостоятельности и ответственности дошкольников.

	5.2. Исполнение перечня требований к условиям организации дошкольного образования, включающего требования к кадровым условиям и характеристикам образовательной среды, в том числе взаимодействия педагога с детьми, направленного на развитие способностей, стимулирующего инициативность, самостоятельность и ответственность дошкольников.

	5.3. Разработка основной общеобразовательной программы (далее – ООП) в соответствии с ФГОС дошкольного образования.

	6. Обновление кадрового обеспечения дошкольных образовательных организаций посредством повышения авторитета системы дошкольного образования, привлечения молодых квалифицированных кадров, а также разработки и использования новых должностных инструкций педагогических работников, повышения их квалификации и переподготовки в соответствии с ФГОС дошкольного образования; внедрение персонифицированной модели повышения квалификации педагогических работников дошкольных образовательных организаций

	7. Внедрение системы оценки качества дошкольного образования:

	7.1. Участие в социологических и психолого-педагогических исследованиях в области дошкольного образования, направленных на выявление факторов, влияющих на качество дошкольного образования, а также ожиданий родителей и образовательного сообщества относительно качества дошкольного образования.

Внедрение рекомендованного инструментария для оценки качества образовательных условий в дошкольных образовательных организациях, направленных на развитие способностей, стимулирующих инициативность, самостоятельность и ответственность дошкольников.

Реализация методических рекомендаций по формированию положения об оплате труда педагогических работников.

	7.2. Разработка порядка формирования государственного (муниципального) задания для дошкольных образовательных организаций, включая показатели качества предоставляемых услуг.

	Введение эффективного контракта в дошкольном образовании

	8. Внедрение механизмов эффективного контракта с руководящими и педагогическими работниками организаций дошкольного образования:

	8.1. Реализация требований к условиям выполнения трудовой деятельности педагогическими и другими категориями работников дошкольных образовательных организаций, направленной на достижение показателей качества этой деятельности (показателей качества, обозначенных в модели «эффективного контракта»).

	8.2. Внедрение апробированных моделей эффективного контракта в дошкольном образовании.

	8.3. Планирование дополнительных расходов бюджета района на повышение оплаты труда педагогических работников дошкольных образовательных организаций в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	10,9

	3,9
	2,0

	4,2
	2,1

	5,5
	6,1
	7,9
	7,6

	8.4. Разработка методических рекомендаций по стимулированию руководителей дошкольных образовательных организаций, направленных на установление взаимосвязи между показателями качества предоставляемых муниципальных услуг и эффективностью деятельности руководителя дошкольной образовательной организации.

Разработка методических рекомендаций для муниципальных дошкольных образовательных организаций по внесению изменений и дополнений в коллективный договор, трудовой договор, должностные инструкции.

	8.5. Проведение работы по заключению трудовых договоров с руководителями муниципальных дошкольных образовательных организаций в соответствии с типовой формой договора.

	9. Информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта, включая организацию мероприятий, обеспечивающих взаимодействие со СМИ, и организацию сбора и предоставления в соответствии с регламентом информации о введении эффективного контракта, в том числе показатели развития дошкольного образования в соответствии с соглашениями.

	ВСЕГО
	110,60
	0,00
	3,90
	2,00
	0,00
	26,0
	2,10
	0,00
	5,50
	6,10
	7,90
	7,60

	Общее образование

	1. Достижение новых качественных образовательных результатов

	1.1. Комплекс мероприятий по обеспечению условий для внедрения федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС):

	- Начального общего образования (включая планирование и создание условий для обучения учащихся по новому ФГОС: закупка оборудования и материалов, учебников и методических пособий, повышение квалификации педагогов, создание сетей по обмену передовым опытом и т.д.)
	3,2

	0,2

	0,2

	- Основного общего образования (включая планирование и создание условий для обучения учащихся по новому ФГОС: закупка оборудования и материалов, учебников и методических пособий, повышение квалификации педагогов, создание сетей по обмену передовым опытом и т.д.)

	0,6

	1,5
	0,6
	1,2
	1,2

	1.2. Формирование системы мониторинга уровня подготовки и социализации школьников:

	- Проведение сбора и обработки первичных данных, подготовка и принятие нормативных актов по результатам проведения мониторинга на постоянной основе

	1.3. Участие в российских и международных сопоставительных исследованиях образовательных достижений школьников.

Использование региональных методических рекомендаций при корректировке основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования с учетом российских и международных исследований образовательных достижений школьников.

Участие в апробации разработанных рекомендаций в форматах:

- повышения квалификации педагогических работников;

- корректировки и апробации основных общеобразовательных программ;

- сбора и распространения лучших педагогических практик;

- формирования сетевого взаимодействия образовательных организаций и т.д.
По результатам участия в международном сопоставительном исследовании по оценке качества математического и естественно-научного образования (TIMSS)

По результатам участия в международном сопоставительном исследовании по исследованию качества чтения и понимания текста (PIRLS)

По результатам участия в международном сопоставительном исследовании по оценке образовательных достижений учащихся (PISA)

	2. Обеспечение доступности качественного образования

	2.1. Внедрение региональной системы оценки качества общего образования на территории района:

	- Разработка (изменение) показателей эффективности деятельности муниципальных общеобразовательных организаций, их руководителей и основных категорий работников

	2.2. Реализация региональной программы поддержки школ, работающих в сложных социальных условиях, на территории района, включающая:

- принятие нормативных актов, обеспечивающих учет особенностей контингента и территории функционирования школ в финансовом обеспечении школ, оплате труда педагогов, формировании муниципального задания, оценке качества образования;

- поддержку адресных программ повышения качества деятельности школ, работающих в сложных социальных условиях, демонстрирующих низкие образовательные результаты;

- программы профессионального развития руководителей и педагогов образовательных организаций школ, работающих в сложных социальных условиях;

- создание условий для формирования межшкольных партнерств и сетей,

- выявления и распространения лучших практик обеспечения школами, работающими в сложных социальных условиях, высоких образовательных результатов

	3. Введение эффективного контракта в общем образовании

	3.1. Разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с педагогическими работниками в системе общего образования:

	- Участие в апробации региональных моделей эффективного контракта в общем образовании

	- Планирование дополнительных расходов бюджета района на повышение оплаты труда педагогических работников общеобразовательных организаций в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 97 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	4,6

	- Приведение в соответствие нормативных актов общеобразовательных организаций, режима работы педагогических работников в соответствие с изменениями, внесенными в приказ Минобрнауки России от 24.12.2010 № 2075

	3.2. Разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями образовательных организаций общего образования:

	- Разработка и принятие муниципальных нормативных актов, устанавливающих механизмы стимулирования руководителей общеобразовательных организаций, направленных на установление взаимосвязи между показателями качества предоставляемых муниципальных услуг, организацией эффективности деятельности руководителя образовательной организации общего образования

	- Проведение работы по заключению трудовых договоров с руководителями муниципальных организаций общего образования в соответствии с утвержденными нормативными актами, типовой формой договора

	3.3. Информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта:

	- Информационное сопровождение мероприятий по введению эффективного контракта (организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и другие мероприятия)

	- Организация сбора и обработки данных для проведения мониторингов влияния внедрения эффективного контракта на качество образовательных услуг общего образования и удовлетворенности населения качеством общего образования, в т.ч. выявление лучших практик

	ВСЕГО
	7,8
	0,00
	0,00
	0,20
	0,00
	0,60
	0,20
	0,00
	1,50
	0,60
	1,20
	1,20

	Дополнительное образование детей

	1. Расширение потенциала системы дополнительного образования детей

	1.1. Разработка и реализация муниципальной программы развития дополнительного образования детей:

	- Разработка программы развития дополнительного образования детей, предусматривающей мероприятия по формированию муниципального заказа на услуги дополнительного образования детей, формированию эффективной сети организаций дополнительного образования детей, обеспечению сетевого взаимодействия, интеграция ресурсов школ и организаций дополнительного образования детей различной ведомственной принадлежности

	- Мониторинг и предоставление информации о реализации программы развития дополнительного образования детей

	- Модернизация системы организации летнего образовательного отдыха детей

	1.2. Совершенствование организационно-экономических механизмов обеспечения доступности услуг дополнительного образования детей:

	- Приведение условий организации дополнительного образования детей в соответствие с обновленными документами, регулирующими требования к условиям организации образовательного процесса

	1.3. Распространение современных региональных и муниципальных моделей организации дополнительного образования детей

	0,3
	0,05

	0,2

	- Повышение квалификации руководителей и педагогов организаций дополнительного образования детей

	1.4. Разработка и внедрение системы оценки качества дополнительного образования детей:

	- Разработка и внедрение показателей эффективности деятельности муниципальных организаций дополнительного образования детей, их руководителей и основных категорий работников

	2. Создание условий для развития молодых талантов и детей с высокой мотивацией к обучению

	2.1. Реализация Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов

	3. Введение эффективного контракта в системе дополнительного образования детей

	3.1. Разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с педагогическими работниками муниципальных организаций дополнительного образования детей:

	- Разработка и апробация моделей эффективного контракта в дополнительном образовании детей

	- Внедрение моделей эффективного контракта в дополнительном образовании детей

	- Поэтапное повышение заработной платы педагогических работников организаций дополнительного образования детей

	- Планирование дополнительных расходов бюджета района и бюджета мо пос. Анопино на повышение оплаты труда педагогических работников образовательных организаций дополнительного образования детей
	1,3

	3,1

	0,5

	3.2. Разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями образовательных организаций дополнительного образования детей:

	- Разработка и утверждение нормативных актов по стимулированию руководителей образовательных организаций дополнительного образования детей, направленных на установление взаимосвязи между показателями качества предоставляемых муниципальных услуг организацией и эффективностью деятельности руководителя образовательной организации дополнительного образования детей

	3.3. Обеспечение качества кадрового состава сферы дополнительного образования детей:

	- Повышение квалификации и переподготовки современных менеджеров организаций дополнительного образования детей

	3.4. Информационное сопровождение мероприятий по введению эффективного контракта в дополнительном образовании детей (организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и другие мероприятия)

	ВСЕГО
	1,3
	0,00
	0,00
	3,1
	0,00
	0,8
	0,05
	0,00
	0,20
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	119,7
	0,00
	3,9
	5,3
	0,00
	27,4
	2,35
	0,00
	7,20
	6,70
	9,10
	8,80